
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA 

GIUDIZIARIA - CONTROLLO TERRITORIO - VIDEO 
SORVEGLIANZA

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 45 del 30/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Alfio Vacante

OGGETTO :

PROROGA DETERMINA  A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT A) 
DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI PORTIERATO E 
CONTROLLO ACCESSI E AREE PRESSO IL DEPOSITO 
MEZZI SERVIZIO ECOLOGIA “GIA’ ECOPUNTO” DI VIA 
CARRUBBAZZA –INT. VIA REGIONE SICILIANA ALLA 
F.M. SERVICE GROUP  S.R.L. CON SEDE LEGALE IN 
CARLENTINI (SR) VIA MARCONI N. 97 C.I.G. B50C254072  
E IMPEGNO DI SPESA.

Premesso che:

con Delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024-2026 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 267 /2000);
con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026; con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 
2024-2026;
 
 PREMESSO, ALTRESI’, CHE, con Ordinanza Sindacale n. 12 del 28/06/2024 è stata disposta 
la chiusura temporanea di accesso al pubblico presso i due punti ecologici allocati, rispettivamente 
nella via Carrubbazza-int.ne via Regione Siciliana e nel Largo Quintino Sella;
 
CHE, giornalmente vengono abbandonati in maniera incontrollata nei pressi del punto ecologico 
allocato nella predetta via Carrubbazza ingenti quantitativi di rifiuti di ogni genere che 
determinano, nonostante le costanti e sistematiche rimozioni degli stessi ad opera del Comune, la 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

formazione di una microdiscarica con conseguente pregiudizio per l’igiene e salute pubblica 
nonché per il decoro urbano;
 
CHE, nonostante le sanzioni per abbandono incontrollato, comminate dal personale del Corpo di 
Polizia Locale e i saltuari controlli effettuati sull’area di che trattasi;
 
CHE detti controlli non possono essere effettuati con costanza e nelle 24 ore senza inficiare gli 
altri compiti imprescindibili di istituto demandati al Corpo di PM con conseguente interruzione di 
servizi essenziali per la città e la sicurezza urbana.
 
DATO ATTO che, pertanto, si è reso necessario intervenire con la massima urgenza per 
reprimere detto abbandono incontrollato di rifiuti a salvaguardia della salute pubblica mediante la 
gestione degli accessi all’area sopra indicata e presidi diurni e, se del caso, anche notturni tramite 
l’ausilio di G.P.G. facenti parte dell’organigramma di Istituti di Vigilanza;
 
CHE, al fine di accertare gli interventi necessari e l’esatto ammontare delle spese da sostenere per 
detti servizi è stato richiesto un preventivo di spesa alla F.M. SERVICE GROUP S.R.L., con sede 
legale in  Carlentini (SR) nella via Marconi n. 97 che si è resa disponibile alla prestazione del 
servizio;
 
CHE la F.M. SERVICE GROUP S.R.L., sopra meglio identificata ha emesso una nota indicando 
gli interventi da effettuare (Allegato A) stabilendo un canone orario ad unità impiegata in servizio 
di € 14,50 (Quattordici/50) oltre Iva al 22%
 
CHE, nelle more della predisposizione di un servizio di videosorveglianza con deterrente sullo 
stesso sito, e tenuto conto che nel mese di dicembre 2024 la società indicata ha prodotto eccellenti 
risultati, si rende necessario prorogare  il servizio con decorrenza 01 gennaio 2025 fino al 31 
gennaio 2025, tutti i giorni (domeniche e festivi inclusi) dalle 8:00 alle 13:00 e dalle 15:00 alle 
18:00 con l’impiego di una sola unità in servizio e, pertanto, per un importo totale di € 3059,50 
oltre iva al 22%
 

VISTO l’art. 17, comma 1 del citato D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 VISTO altresì il comma 2 del sopra citato art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “ In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;
 DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che

il fine dell'affidamento è quello di garantire con la massima urgenza la repressione dell’ 
abbandono incontrollato di rifiuti a salvaguardia della salute pubblica mediante la gestione degli 
accessi all’area sopra indicata e presidi diurni e, se del caso, anche notturni tramite l’ausilio di 
G.P.G. facenti parte dell’organigramma di Istituti di Vigilanza;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs 36/2023,
il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere, in formato digitale, secondo l’uso del 
commerc

CONSIDERATO CHE:
il Servizio  risponde perfettamente alle esigenze di porre fine all’abbandono incontrollato di rifiuti 
nell’area in oggetto
 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

RITENUTO
CHE la fornitura in questione risulta economicamente vantaggiosa in termini di qualità-prezzo, 
anche per i motivi suesposti;
Necessario, per la prestazione di cui in premessa, impegnare la somma complessiva di € 3732,59 
IVA Compresa al fine di liquidare tempestivamente la fattura che verrà emessa dalla Ditta “F.M. 
SERVICE GROUP S.R.L.” per la prestazione di cui sopra;

 
ACCERTATA la sussistenza della regolarità contributiva della Ditta “F.M. SERVICE GROUP 
S.R.L.” con sede a Carlentini (SR) via Marconi  97, a mezzo acquisizione on-line del DURC con 
scadenza 26/09/2024;
 
ATTESO che è stata acquisita la dichiarazione della ditta F.M. SERVICE GROUP S.R.L. resa ai 
sensi dell’art. 3 della Legge N.136/10 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
 

RITENUTO indispensabile prorogare il servizio in oggetto anche per i motivi di sicurezza ed 
igiene pubblica;

 
VERIFICATO che le risorse economiche per procedere al pagamento del servizio sopra descritto  
risultano disponibili al cap. 2111 bilancio 2024
 
SENTITO, nel merito, il Coordinatore del 5° settore al quale è assegnato il suddetto capitolo
 

 
 
 
 

PROPONE
 

1) Per quanto sopra e per la rilevanza del servizio in questione, di approvare la procedura di 
affidamento diretto, fuori Mepa, per la fornitura de quo alla F.M. SERVICE GROUP S.R.L., con 
sede legale in  Carlentini (SR) nella via Marconi n. 97, p.IVA 02027230891  per la somma di € 
3.059,50 oltre iva al 22% per la prestazione del servizio di vigilanza meglio sopra specificato;

2) di dare atto che la procedura ANAC ha prodotto il seguente CIG N. B50C254072;
3) di impegnare la somma complessiva di € 3732,59 IVA Compresa  al 22% al cap. 2111;
4) di procedere alla stipula del contratto mediante scambio di lettere, in formato digitale, secondo 
l’uso del commercio
5) di attestare che trattasi di spesa necessaria ad evitare che siano arrecati danni alla salute ed alla 
sicurezza pubblica ;
6) Di attestare che gli impegni del presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 della Legge n.102/2009
7) di attestare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente.
 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA GIUDIZIARIA - CONTROLLO 

TERRITORIO - VIDEO SORVEGLIANZA
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PROROGA DETERMINA  A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT A) DEL 
D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI PORTIERATO E CONTROLLO ACCESSI E AREE 
PRESSO IL DEPOSITO MEZZI SERVIZIO ECOLOGIA “GIA’ ECOPUNTO” DI VIA 
CARRUBBAZZA –INT. VIA REGIONE SICILIANA ALLA F.M. SERVICE GROUP  
S.R.L. CON SEDE LEGALE IN CARLENTINI (SR) VIA MARCONI N. 97 C.I.G. 
B50C254072  E IMPEGNO DI SPESA.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 30/12/2024  Il Responsabile del Settore
   VACANTE ALFIO / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


